ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DOS/AS TRABALHADORES/AS DAS EMPRESAS DE TI de PERNAMBUCO

Realizada virtualmente, em 16/09/2024, às 18h30 – Pauta: 1. Avaliação da campanha salarial; 2.
Deliberação sobre proposta patronal; 3. Autorização para assinatura da Convenção Coletiva de
Trabalho; 4. Outros encaminhamentos e informes gerais de interesse da categoria.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e trinta minutos, em

convocação única; realizou-se, por videoconferência, a Assembleia Geral Extraordinária dos(as)

Trabalhadores(as) em Empresas de Tecnologia da Informação do Estado de Pernambuco, conforme Edital

publicado na página do SINDPD-PE, a fim de deliberar sobre a ordem do dia. Participaram 298 (duzentos e

noventa e oito) trabalhadores(as) conforme lista de presença; sendo os trabalhos coordenados pelo Presidente

do SINDPD-PE, Sr. Reinaldo Melo Soares, e pelo Diretor do SINDPD-PE, Sr. Manoel Messias Nascimento Melo.

Passando ao primeiro item da pauta, foi apresentado o objetivo e os procedimentos da assembleia e, logo após,

o presidente da mesa apresentou a proposta patronal, entregue na reunião de negociação realizada no dia

13/09/2024, na forma que segue: Reajuste salarial de 4,4% (correspondente ao IPCA acumulado no período

mais 0,16% de ganho real); reajuste do VA/VR em 5,7% (passando de R$ 35,00 para R$ 37,00) com a garantia

do pagamento integral e antecipado; reajuste do valor mínimo de reembolso do plano de saúde em 14,7%

(passando de R$ 205,00 para R$ 235,00) e de 6% nas faixas da tabela de participação no custeio; garantia de

reembolso do empregado que tenha plano particular, como titular ou dependente; reajuste das demais

cláusulas financeiras pelo percentual de 4,4%; ampliação do auxílio-creche até a idade de 08 anos para

empregados/as com salários de até R$ 1.700,00; ampliação da licença paternidade de 10 para 11 dias; licença

de 5 (cinco) dias na formalização de união estável; licença para consulta médica de filho de até 4 turnos/ano;

garantia de auxílio lente para todos os tipos de lentes oftálmicas, inclusive lentes de contato; revisão do piso da

alínea “e”, explicitando que abrange profissionais dos quais seja exigido nível superior; garantia de licença

adoção até 17 (dezessete) anos do adotado; abono da terça-feira de carnaval; manutenção das demais cláusulas

e direitos com revisão, atualização e correção do texto e, por fim, a vigência de 1 (hum) ano da Convenção

Coletiva de Trabalho (de 01/09/2024 até 31/08/2025). Foi aberta a palavra e, após esclarecimentos e debates,

não havendo quem quisesse mais fazer uso da palavra, foi aberta a votação para a deliberação sobre a

proposta, conforme texto integral da Convenção Coletiva de Trabalho, anexo, sendo a mesma APROVADA por

77% (setenta e sete por cento) dos votantes, com 19% (dezenove por cento) de rejeição e 4% (quatro por cento)

de abstenção. Não havendo nada mais a ser tratado, foi encerrada a assembleia e lavrada a seguinte ata,

assinada pela coordenação da mesa.

Recife, 16 de setembro de 2024

Reinaldo Melo Soares

Presidente da Mesa

Manoel Messias Nascimento Melo

Secretário da Mesa

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME E-MAIL

ADRIANA ADRIANA ka.d******@gmail.com

ALBERT FARIAS alcf******@gmail.com

ALDENOR SILVA alde******@gmail.com

ALDO FREITAS aldd******@hotmail.com

ALEX MIGUEL alex******@gmail.com

ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA alex******@ati.pe.gov.br

ALEXANDRE MÁVIO BARBOSA SILVA alex******@gmail.com

ALEXSANDRO JUNIOR alex******@outlook.com

ALISSON MELO alis******@outlook.com

ALMIR INACIO almi******@gmail.com

ALUÍSIO FERNANDES alui******@gmail.com

AMARO BERNARDO amar******@gmail.com

AMARO COSTA amar******@hotmail.com

ANA CLARA SILVA clar******@gmail.com

ANA GOMES clau******@tempest.com.br

ANA MARIA DE ARAÚJO anma******@yahoo.com.br

ANA PAULA VADÃO LUSTRADO paul******@gmail.com

ANA VAZ anal******@yahoo.com.br

ANACLETO BRAZ anac******@yahoo.com.br

ANDERSON ALMEIDA ande******@gmail.com

ANDERSON ARAUJO ande******@gmail.com

ANDERSON FREITAS cley******@gmail.com

ANDERSON OLIVEIRA silv******@hotmail.com

ANDERSON SOUZA ande******@hotmail.com

ANDRADE ANDRADE clay******@gmail.com

ANDREZA FONTES andr******@gmail.com

ARAUJO eman******@gmail.com

ARAUJO ANDERSON ande******@ferreiracosta.cok.br

ARI CHAGAS ari.******@gmail.com

ARTHUR DE SANTANA ap22******@gmail.com

AUGUSTO VILARIM acvi******@gmail.com

BÁRBARA BRITTO barb******@gmail.com

BARBOSA SULVA barb******@gmail.com

BERNARDO RUSSO bern******@me.com

BRENNA JURCHACKS bren******@gmai.com

BRUNA FERREIRA brun******@educandus.com.br

BRUNO CERQUINHO bcer******@hotmail.com

BRUNO EUSTACHIO beus******@gmail.com

BRUNO GOUVEIA brun******@gmail.com

BRUNO LIRA brun******@gmail.com

BRUNO MEDEIROS brun******@outlook.com

BRUNO MONTEIRO vivi******@starmail.net

BRUNO PENA FRAGA brun******@gmail.com

BRUNO SOUZA bmel******@gmail.com

BRUNO XAVIER brun******@outlook.com

CAMILA SALES cami******@ufpe.br

CÂNDIDA RAMOS cand******@fbrdigital.com.br

CARLOS FERREIRA prka******@gmail.com

CARLOS ROBERTO WANDERLEY FILHO crwf******@gmail.com

CARLOS SANTOS carl******@fsbrcorp.com.br

CÉLIO SILVA celi******@gmail.com

CHARLES VIEIRA char******@gmail.com

CINTHYA NOGUEIRA cint******@gmail.com

CLÁUDIA CANDIDO clau******@gmail.com

CLEBER ALVES cleb******@gmail.com

CLEBISON FARIAS chsf******@cesar.org.br

CLEIDSON SANTOS clei******@gmail.com

CLOVES JOSÉ clov******@gmail.com

CONVIDADO CONVIDADO conv******@convidado.com

DANIEL dani******@gmail.com

DANIEL CÂNDIDO dcs2******@cesar.org.br

DANIEL ROCHA dani******@gmail.com

DANIELA MENDES dani******@linx.com.br

DANILLO OLIVEIRA dani******@gmail.com

DANILO PEREIRA dani******@hotmail.com

DANNYLLO ALEXANDRE dann******@gmail.com

DAVID BEZERRA dvdb******@gmail.com

DAYANNE MELO melo******@gmail.com

DEBORA SILVA debo******@nsx.bet

DIEGO COSTA srdi******@gmail.com

DIEGO SOARES dieg******@gmail.com

DIEGO AMORIM PE dieg******@gmail.com

DITO FILHO expe******@gmail.com

DJONATA HENZEL djon******@gmail.com

DOUGLAS FERREIRA doug******@gmail.com

EDUARDO AMARAL edua******@gmail.com

EDUARDO CALHEIROS dudu******@gmail.com

EDUARDO FRAGA edua******@gmail.com

EDUARDO GONÇALVES edua******@gmail.com

EDUARDO JUNGMANN dudu******@gmail.com

EDUARDO TRI edua******@gmail.com

ELLY SILVA elly******@gmail.com

ELOÍSA AMORIM eloi******@gmail.com

EMANUEL HERÁCLIO eman******@gmail.com.br

ERAAMA MARIANO emar******@minsait.com

ERICK DE CARVALHO eric******@outlook.com.br

ERIK FERREIRA ekde******@gmail.com

ERIVALDO FREITAS njl2******@gmail.com

ERIVALDO SANTOS sant******@hotmail.com

ERMESON CARLOS erme******@hotmail.com

EVERTON LUCAS ever******@gmail.com

EWERTON CANDIDO cand******@gmail.com

FÁBIO MARINHO hist******@gmail.com

FABIO MOURA fabi******@gmail.com

FABIO RIBEIRO fabi******@gmail.com

FABIO SILVA fabi******@gmail.com

FABIOLA ALVES fabi******@gmail.com

FÁTIMA DOS SANTOS umac******@hotmail.com

FELIPE EDUARDO feso******@cesar.org.br

FELIPE LINS feli******@gmail.com

FELIPE RIBEIRO brun******@gmail.com

FERNANDA SILVA fern******@gmail.com

FERNANDO COSTA fern******@mv.com.br

FILLIPE ARAUJO fill******@gmail.com

FLÁVIO JOSÉ DA SILVA flav******@totvs.com.br

FLAVIO LINS flav******@hotmail.com

FRANCISCO FAVARO fvff******@cesar.oreg.br

FRED OLIVEIRA fred******@hotmail.com

GABRIEL PESSOA gabr******@incognia.com

GEORGE HOLDER geor******@gmail.com

GEORGE MACIEL geor******@hotmail.com

GISELLE SILVA gise******@gmail.com

GIVALDO CUNHA geor******@hotmail.com

GLADSTON MORAES glad******@gmail.com

GLEDSON LINCON gled******@gmail.com

GLEIBSON DE SANTANA glei******@hotmail.com

GLEISSON LIRA glei******@gmail.com

GRACIELE ALVES grac******@gmail.com

GUSTAVO COELHO gust******@gmail.com

GUSTAVO OCTAVIANO braz******@gmail.com

GUSTAVO SOUZA luis******@linx.com.br

GUTENBERG CARLOS gcar******@minsait.com

HACYON CARVALHO halc******@gmail.com

HANDA PITA hand******@nsx.bet

HENRIQUE CORDEIRO henr******@hotmail.com

HUGO BARROS hugo******@hotmail.com

HUGO GOMES zehu******@gmail.com

HUGO NASCIMENTO hugo******@gmail.com

HUGO HONORATO hugo******@gmail.com

IASMIM SILVEIRA iasm******@gmail.com

IDYLLA SANTOS idyl******@gmail.com

IGOR LIBERAL igor******@gmail.com

IGOR OLIVEIRA igor******@gmail.com

IGOR OLIVEIRA ioli******@bernhoeft.com.br

ISMAEL FRANCISCO isma******@gmail.com

IVAN FERREIRA nasc******@gmail.com

IVAN TEIXEIRA ist******@cesar.org.br

J MENDES ment******@gmail.com

JACIPORAN VIEIRA jaci******@gmail.com

JACQUELINE CHAGAS jacq******@hotmail.com

JADEANE FRANCISCA jade******@gmail.com

JADSON SANTANA jsna******@gmail.com

JAIR REIS reij******@gmail.com

JAIR RIBEIRO jair******@gmail.com

JAIRO QUEIROZ jair******@centralit.com.br

JAMERSON MOURA jame******@hormail.com

JANA BRANCO jana******@gmail.com

JENIFFER SILVA jeni******@gmail.com

JESSICA ALVES jess******@mv.com.br

JESYEL DENNYS jesy******@gmail.com

JOANDERSON LISBOA joan******@gmail.com

JOAO BAADE jgba******@gmail.com

JOAO BERENGUER john******@gmail.com

JOÃO CABRAL joao******@hotmail.com

JOAO F rena******@gmail.com

JOÃO LIMA jvli******@minsait.com

JOAO NETO joao******@totvs.com.br

JOÃO PAULO PESSOA joao******@gmail.com

JOÃO PEDRO cybe******@gmail.com

JOAO SANTOS joao******@gmail.com

JOÃO SANTOS grei******@hotmail.com

JOÃO SOLEDADE grup******@gmail.com

JOAO VICTOR joao******@icloud.com

JOÃO VITOR amor******@gmail.com

JORGE VIEIRA jorg******@gmail.com

JORGE ALMEIDA jorg******@hotmail.com

JOSE MARCÍLIO jmmm******@gmail.com

JOSE MARIO LIMA jmar******@gmail.com

JOSIANE RODRIGUES josy******@hotmail.com

JRSANTOS jrsa******@gmail.com

JULIA A juli******@gmail.com

JULIANA BARROS juli******@neurotech.com.br

JULIANNE FREIRE PEPEU juli******@gmail.com

JULIO OLIMPIO juli******@outlook.com

KALINA ALMEIDA kali******@gmail.com

KASSIA KARINY kari******@hotmail.com

KATHELEEN RODRIGUES kath******@gmail.com

KAYO . kayo******@hotmail.com

KLYNSMYANNO ROBERTO klyn******@gmail.com

LAIZA GONCALVES laiz******@gmail.com

LARISSA SILVA lari******@gmail.com

LARISSE RODRIGUES ALVES alve******@gmail.com

LEANDRO FERREIRA lean******@gmail.com

LEONAM LIMA leon******@vectracs.com.br

LEONARDO ANDRADE leuo******@hotmail.com

LEONARDO SILVA leon******@gmail.com

LEONARDO SILVA clad******@gmail.com

LIRA LIRA als.******@hotmail.com

LOPES SOUZA lino******@hotnail.com

LORENA FELIX lore******@gmail.com

LUANA PAZ luap******@hotmail.com

LUCIÊNE SANTOS luci******@gmail.com

LUIS ROCHA luis******@hotmail.com

LUIZ DE MELO luiz******@gmail.com

MANOELITO FILHO mano******@tempest.com.br

MARCELO BRAGA marc******@gmail.com

MARCELO CAMPOS marc******@gmail.com

MARCELO LIRA lira******@gmail.com

MARCELO ROSAS marc******@gmail.com

MARCIO SANTANA marc******@gmail.com

MARCOS marc******@unisys.com

MARCOS COUTO marc******@gmail.com

MARCOS QUEIROZ marc******@gmail.com

MARÍLIA CASTRO mari******@gmail.com

MARLON SILVA marl******@gmail.com

MATEUS IVSONG mate******@gmail.com

MATHEUS CÉSAR math******@gmail.com

MATHEUS ROBERTO math******@hotmail.com

MATHUES GONDIM math******@hotmail.com

MAYARA LIMA mcol******@hotmail.com

MAYRLISON BARROS DE CARVALHO mayr******@hotmail.com

MICAEL OLIVEIRA mica******@hotmail.com

MICAEL SANTOS mica******@datainfo.inf.br

MICHEL OLIVEIRA mich******@elife.com.br

MÔNICA ALENCAR mmva******@minsait.com

NATALIA GOUVEIA nlgb******@yahoo.com

NAYANNE naya******@gmail.com

NILKELLY SOUZA nilk******@gmail.com

NIVALDO JUNIOR niva******@hotmail.com

OSCAR EDUARDO osca******@gmail.com

PAULO ALESSANDRO p.al******@gmail.com

PAULO JÚNIOR paul******@gmail.com

PAULO MELO paul******@gmail.com

PAULO SANTOS paul******@gmail.com

PEDRO CRISPIM pedr******@gmail.com

PEDRO GABRIEL eeev******@gmail.com

PEDRO HENRIQUE phec******@gmail.com

PEDRO M pedr******@hotmail.com

RAFAEL C SILVA rafa******@gmail.com

RAFAEL CORREIA rsco******@outlook.com.br

RAFAELE LIMA rafa******@gmail.com

RAFAELLA BONFIM rafa******@gmail.com

RAMÍDIO CARVALHO rami******@gmail.com

RAPHAEL MASSAPUST mass******@gmail.com

RAPHAEL VENTURA raph******@icloud.com

RAQUEL SOUZA krts******@gmail.com

REBECA T rebe******@gmail.com

REBEKA MELO rebe******@outlook.com

RENATA GUIMARAES rena******@mv.com.br

RENATO LIMA rena******@gmail.com

ROBERTA ANDRADE rozi******@gmail.com

ROBERTO MARTINS plur******@icloud.com

RODRIGO ARRUDA rodr******@gmail.com

RODRIGO CURSINO rcur******@gmail.com

RODRIGO GÓES rngo******@gmail.com

RODRIGO PALESTRIM DE OLIVEIRA rodr******@gmail.com

RODRIGO SILVA rodr******@detran.pe.gov.br

RODRIGO SILVA rodd******@gmail.com

RODRIGO SOUZA rodr******@gmail.com

RÓGER DIAS roge******@hotmail.com

ROGERIO TAKATO roge******@gmail.com

ROMILDO RICSON romi******@pf.gov.br

RONEI LIMA rlim******@gmail.com

ROSE MOTA rose******@gmail.com

RUAN ARAUJO ruan******@gmail.com

RUBEM MOURA rfmj******@cesar.org.br

SAIANE DIAS saia******@gmail.com

SAMUEL OLIVEIRA s.ol******@hotmail.com

SEBASTIAO REIS reis******@gmail.com

SELMO SILVA selm******@hotmail.com

SENA SENA sula******@gmail.com

SÉRGIO NASCIMENTO serg******@gmail.com

SILVIO BARBOSA port******@gmail.com

SIMONNE LINE simo******@gmail.com

SOUZA SOUZA valn******@hotmail.com

TALINE SANTOS tffs******@cesar.org.br

TAMYRIS BERNARDO tamy******@hotmail.com

TANNY FREIRE tann******@gmail.com

TARCISIO VINICIUS tarc******@hotmail.com

TÁVIO RODRIGUES tavi******@gmail.com

THAMYRIS ALVES tham******@gmail.com

THIAGO ESPINHARA thia******@gmail.com

THIAGO LIMA thia******@hotmail.com

THIAGO NASCIMENTO thia******@gmail.com

THOMAS ANDERSON thom******@hotmail.com

TIAGO NICÁCIO nica******@gmail.com

TIAGO SILVA nerd******@gmail.com

TIAGO UCHÔA tiag******@hotmail.com

VALDILENE RODRÍGUEZ vald******@hotmail.com

VANDO SILVA vand******@gmail.com

VANESSA MORAIS vane******@gmail.com

VANESSA SC vaan******@hotmail.com

VICTOR LEITE vcl******@cesar.org.br

VINICIUS SILVA vini******@hotmail.com

VITOR CAJÁ vito******@gmail.com

VITOR SILVA vito******@gmail.com

VITORIA SOUZA viki******@gmail.com

VSBBDB vsbb******@gmail.com

WELLINTON SILVA well******@gmail.com

WESLEY OLIVEIRA wesl******@gmail.com

WILLAMS OLIVEIRA wasg******@hotmail.com

WILLIAM CARLOS will******@gmail.com

WILLIANS RODRIGUES will******@gmail.com

YAGUIINHO yagu******@hotmail.com

YGOR RODRIGUES ygor******@outlook.com

YVANA ALENCASTRO yoa******@cesar.org.br

ZE ROBERTO zerl******@gmail.com

ZE ROBERTO jrob******@gmail.com